Non ci risulta che in letteratura si sia mai posta, e a ragione, la questione di una presunta contraddizione tra quanto esposto in D. 38.16.1 pr. e il principio di incompatibilità tra le due cause di delazione dell’eredità, come invece è stato ipotizzato per D. 50.16.130. Forse tutto ciò si deve alla minore fortuna che ha avuto quest’ultimo testo, che a differenza del primo è pervenuto estrapolato dal suo contesto. Ma se per D. 38.16.1 pr. non si pone minimamente il problema di una presunta divergenza rispetto al suddetto principio, perché ritenere che tale questione debba interessare, invece, D. 50.16.130? Non potrebbe ipotizzarsi che – alla stregua di quanto avviene per il significato della parola ‘*Intestati*’ (non meramente riducibile nella sua portata giuridica, *sic et simpliciter*, a ‘*qui, cum possent testamentum facere, testati non sunt*’) – anche per il sintagma ‘*Lege obvenire hereditatem*’ Ulpiano formulasse delle considerazioni che non riguardassero soltanto la sua accezione ‘propria’?

Sebbene in via meramente congetturale, il confronto con D. 38.16.1 pr. – che, è bene ricordare, è l’unica attestazione giuridica dei termini ‘*non improprie*’ insieme a D. 50.16.130⁵⁹ – consente, quanto meno, di supporre che l’articolazione del pensiero del giurista all’interno del frammento in esame fosse ben più elaborata. In altre parole, secondo noi, non può esclu-

⁵⁷ D. 38.16.1 pr. (Ulp. 12 *ad Sab.*): *...et is, qui testamentum fecit, si eius hereditas adita non est vel ruptum vel irritum est testamentum, intestatus non improprie dicitur decessisse rell.*

⁵⁸ Numerosissime sono le fonti nelle quali si rinviene l’espressione ‘*testamentum, quod iure factum est*’ o in cui con diversa terminologia (con l’impiego, ad esempio, delle espressioni ‘*inutiliter iure civili testari*’, ‘*utiliter/inutiliter testari*’, ‘*inutiliter fieri testamentum*’, ‘*testamentum valere*’) si esprime un’idea analoga. Tra i brani tratti dal manuale istituzionale gaiano rinviamo, principalmente, a 2.114-115, 2.118-123, 2.134 (v. anche I. 2.13.2), 2.144 (v. anche Epit. Gai. 2.3.4), 2.145-149a, 2.151, 3.36. Particolarmente significativo ai fini della nostra indagine è poi un frammento tratto dai libri *ad edictum* di Ulpiano, ossia D. 29.3.2.1 (Ulp. 50 *ad ed.*), che si collega al contenuto di D. 38.16.1 pr. (Ulp. 12 *ad Sab.*) e al problema della valenza tecnica del termine ‘*intestatus*’ e nel quale può ravvisarsi l’impiego di due avverbi di senso contrario, ‘*proprie*’ e ‘*abusivè*’: *Testamentum autem proprie illud dicitur, quod iure perfectum est: sed abusive testamenta ea quoque appellamus, quae falsa sunt vel iniusta vel irrita vel rupta: itemque imperfecta solemus testamenta dicere.* Che l’avverbio ‘*abusivè*’ sia utilizzato in evidente contrapposizione con l’avverbio ‘*proprie*’ si evince anche da altre fonti giuridiche: rinviamo ad esempio a D. 32.69.1 (Marc. *lib. sing. resp.*); 50.16.1 (Ulp. 2 *ad ed.*). Esso ricorre inoltre in altri brani ulpianei: 77 *ad ed.*, D. 47.10.15.40; 10 *ad ed.*, 50.16.15.